
REGIONE PIEMONTE  -  BOLLETTINO UFFICIALE N. 32 DEL 12/08/10 
 

Deliberazione della Giunta Regionale 26 luglio 2010, n. 29-389 
Leggi Regionali 17/99, 44/00, 05/01 come modificate ed integrate da successive leggi regionali. 
Indicazione della suddivisione e ripartizione dei Fondi 2010 agli Enti Locali piemontesi. 
 
A relazione dell'Assessore Maccanti: 
Il comma 4, dell’art. 10 della legge regionale 20 novembre 1998, n. 34 prevede che la ripartizione 
dei fondi agli Enti destinatari delle funzioni conferite sia effettuato in via definitiva entro il 31/01 di 
ogni anno dalla Giunta regionale. 
Con D.G.R. n. 56-10096 del 17/10/2008 sono stati individuati provvisoriamente i fondi per l’anno 
2009-2010-2011 da destinare agli Enti locali per spese di personale, funzionamento, intervento ed 
investimento secondo il prospetto indicato: 
Legge regionale n. 17/1999 
PROVINCE  
per spese di funzionamento             3.981.172,00 
per spese di personale           11.638.034,00 
COMUNITÀ MONTANE    
per spese di funzionamento     871.987,00 
Legge regionale n. 44/2000 e s.m.i. 
PROVINCE 
per spese funzionamento          12.059.106,00 
COMUNI 
per spese di funzionamento     924.708,00 
COMUNITÀ MONTANE 
per spese di funzionamento     312.477,00 
PROVINCE  
per spese di intervento: 
- Risorse idriche              1.680.637,00 
- Politiche sociali            18.609.872,00 
- Cultura               1.815.089,00 
PROVINCE  
per spese di investimento: 
- Edilizia scolastica              3.919.919,00 
- Energia                  695.000,00 
A seguito dell’approvazione della L .R . n. 36/2008 di approvazione del Bilancio di previsione per il 
2009 e bilancio pluriennale 2009-2011  il  ”FONDO PER L’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI 
CONFERITE“è  stato determinato  in  €. 60.695.000,00 da intendersi così per l’anno 2009  
confermato e così  articolato: 

Provinc
e  

Edilizia 
Scolastica Cultura 

Risorse 
idriche 

Politiche 
sociali 

Spese di 
funzioname
nto l.r. n. 
17/99 

Spese di 
personale 
l.r. n. 17/99 

Spese di 
funzionament
o l.r. n. 44/00 
s.m.i. 

Alessan
dria € 488.814 € 153.610 € 200.411 

€ 
1.852.892 € 487.320 € 2.241.949 € 1.267.050 

Asti € 281.058 € 105.152 € 128.545 € 807.909 € 550.308 € 1.582.057 € 791.990 

Biella  € 314.770 € 86.385 € 141.925 
€ 
1.185.820 € 266.099 € 445.877 € 728.030 

Cuneo € 854.151 € 263.524 € 399.444 
€ 
1.836.463 € 1.039.838 € 2.359.175 € 1.900.250 



Novara € 378.664 € 122.575 € 103.713 
€ 
1.665.608 € 269.700 € 1.456.294 € 1.044.780 

Torino € 1.130.112 € 916.843 € 390.130 
€ 
9.850.413 € 836.162 € 2.116.363 € 4.402.876 

Verbano 
Cusio 
Ossola  € 239.507 € 89.410 € 169.498 € 641.956 € 225.501 € 437.735 € 911.450 
Vercelli € 232.843 € 77.590 € 146.970 € 768.811 € 306.244 € 998.583 € 1.012.680 

TOTAL
E € 3.919.919 

€ 
1.815.089 

€ 
1.680.637 

€ 
18.609.87
2 € 3.981.172 € 11.638.034 € 12.059.106 

                

Provinc
e  

Legge 
reg.le n. 
5/02 
(commissio
ne 
espropri) 

Legge 
reg.le n. 
10/02 
(tartufi)(
DB14) 

Legge 
reg.li n. 
17/99, n. 
20/98 e n. 
63/95 
(agricolt
ura) 
(DB11) 

Legge n. 
119/03 e 
l.r. n. 
17/99 
(quote 
latte) Energia 

Legge reg.le 
n. 7/2003 
(protezione 
civile)(DB14
) 

Legge 
reg.le.63/78 
Fondo a  
finalità 
generale(DB1
1) 

Alessan
dria € 14.922     € 5.300 € 73.180 € 101.886,96   
Asti € 9.324     € 3.300 € 45.730 € 63.522,34   
Biella  € 8.573     € 6.100 € 42.070 € 55.130,74   
Cuneo € 22.374     € 36.500 € 109.740 € 150.210,20   
Novara € 12.300     € 10.500 € 60.320 € 70.925,96   
Torino € 51.845     € 29.300 € 254.230 € 261.622,48   
Verbano 
Cusio 
Ossola € 10.444     € 4.500 € 51.220 € 68.697,30   
Vercelli € 11.931     € 4.500 € 58.510 € 68.004,02   
TOTAL
E € 141.713 € 53.214 € 552.122 € 100.000 € 695.000 € 840.000,00 € 3.340.000 

 
COMUNI 924.708,00   
Comunità Montane         312.452,00 871.960,00 
 
Che  la legge finanziaria , nonché la legge di approvazione del Bilancio  per l’anno 2010 ed    il 
pluriennale 2010-2012  sono state approvate  in data 01/06/2010; 
che, quindi, occorre ora individuare  e suddividere le somme relative al “FONDO” per l’anno 2010; 
per cui  
• Il fondo relativo alle spese di funzionamento  è  pari a €. 20.071.800,00 
 
• Ai  sensi della legge regionale n. 44 del 26/04/2000 s .m .i. come modificata ed integrata da 
successive leggi regionali recante “Disposizioni normative per l’attuazione del decreto legislativo 
31 marzo 1998, n. 112 ‘Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni 
ed agli Enti locali, in attuazione del Capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59’ le risorse sono così 
quantificate: 
 



• Per le PROVINCE  €.  13.881.456,00 
 
• Per  i Comuni   €.       924.708,00 
 
• Per le Comunità Montane €.       312.477,00 
• Ai sensi della legge regionale n. 17 dell’8/07/1999 come modificata ed integrata da successiva 
legge regionale recante “Riordino dell’esercizio delle funzioni amministrative in materia di 
agricoltura, alimentazione, sviluppo rurale, caccia e pesca le risorse sono così quantificate: 
 
• Per le PROVINCE  €.  4.081.172,00 
• Per le Comunità Montane €.     871.987,00 
•  
da ripartire fra le Province secondo il prospetto sottoindicato; 
 

Province  

Spese di 
funzionamento 
l.r. n. 17/99 

Spese di 
funzionamento 
l.r. n. 44/00 
s.m.i. Risorse idriche 

Legge reg.le 
n. 5/02 
(commissione 
espropri) 

Legge n. 
119/03 e 
l.r. n. 
17/99 
(quote 
latte) TOTALE 

Alessandria            487.320        1.267.050              200.412            14.922      5.300        1.975.004 
Asti            550.308           791.990              128.545              9.324      3.300        1.483.468 
Biella             266.099           728.030              141.925              8.573      6.100        1.150.727 
Cuneo         1.039.838        1.900.250              399.444            22.374    36.500        3.398.407 
Novara            269.700        1.044.780              103.713            12.300    10.500        1.440.993 
Torino            836.162        4.402.876              390.130            51.845    29.300        5.710.313 
Verbano Cusio Ossola            225.501           911.450              169.498            10.444      4.500       1.321.393 
Vercelli            306.244        1.012.680              146.970            11.931      4.500        1.482.325 
TOTALE         3.981.172      12.059.106           1.680.637          141.713  100.000  17.963.094 
 
Il fondo per le spese di personale è  pari a €. 11.638.034,da ripartire fra le Province secondo il 
prospetto sottoindicato; 
 

Province  

Spese di 
personale l.r. n. 
17/99 

Alessandria             2.241.949 
Asti             1.582.057 
Biella                 445.877 
Cuneo             2.359.175 
Novara             1.456.294 
Torino             2.116.363 
Verbano Cusio Ossola                437.735 
Vercelli                998.583 
TOTALE           11.638.034 
 
Il fondo relativo alle spese di intervento è  pari a  €. 24.344.830,00, da ripartire fra le Province 
secondo il prospetto sottoindicato; 
 



Province  
Edilizia 
Scolastica Cultura 

Politiche 
Sociali TOTALE 

Alessandria                488.814           153.610           1.852.892       2.495.316 
Asti                281.058           105.152              807.909       1.194.118 
Biella                 314.770             86.385           1.185.820       1.586.974 
Cuneo                854.151           263.524           1.836.463       2.954.138 
Novara                378.664           122.575           1.665.610       2.166.849 
Torino             1.130.112           916.843           9.850.413     11.897.368 
Verbano Cusio Ossola                239.507             89.410              641.956          970.873 
Vercelli                232.843             77.590              768.811       1.079.244 
TOTALE             3.919.919        1.815.089         18.609.872     24.344.830 
 
Il fondo relativo alle spese di investimento di €. 730.800,00 da ripartire fra le Province 
secondo il prospetto sottoindicato; 
 

Province  ENERGIA 
Alessandria 76.950 
Asti 48.086 
Biella  44.237 
Cuneo 115.393 
Novara 63.427 
Torino 267.325 
Verbano Cusio Ossola 53.858 
Vercelli 61.524 
TOTALE 730.800 
 
Considerato che, nel “Fondo per l’esercizio delle funzioni conferite” (L.r. n. 34/98) Cap. 
149827   
 Risultano da impegnarsi per le Province  €. 3.340.000,00 (relative a trasferimenti per il piano di 
riparto L .R. n. 63/78 . D. G. R. n. 44-467 del 12/07/2005-Piano di interventi in Agricoltura-), 
€. 552.122 (relative l.r.n.17/99 e n. 20/98 e n. 63/95-corsi di formazione e  servizi per il prelievo dei 
carburanti agricoli-) nonché  €. 53.214,00 (L .r.n. 10/02 -Tartufi- ) 
e che in aggiunta a tali somme  è previsto il  trasferimento alle Province di ulteriori risorse per la 
materia Protezione Civile da parte della  Direzione Opere Pubbliche 
Che i criteri di riparto suddetti sono stati concordati nell’ambito della Conferenza permanente 
Regione-Autonomie locali. 
Che nel bilancio 2010 sono stati previsti ; 
€. 9.900.000,00 PER BANDI RELATIVI AL FINANZIAMENTO DELLE FORME 
ASSOCIATIVE FRA GLI ENTI LOCALI.  
€.    6.150.000,00  per il finanziamento della L . R. n. 15/07 MISURE DI SOSTEGNO PER I 
PICCOLI COMUNI.  
Visto il parere favorevole dato dalla Conferenza permanente Regione-Autonomie locali nella seduta 
del 23 luglio 2010 
vista la l.r. 7/2001 recante norme sull’ “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”;  
viste le leggi  regionale n. 14 del 01/06/2010  legge finanziaria 2010 e n. 15 stessa data di 
approvazione del Bilancio di previsione per l’anno 2010,  pluriennale 2010-2012; 
la Giunta regionale, unanime, 

delibera 



di individuare nell’importo di €. 60.730.800,00 per l’anno  2010, le risorse finanziarie da destinare 
per l’esercizio delle funzioni conferite agli Enti Locali,da ripartirsi con le modalità di cui alle 
premesse  e nell’ammontare  totale di:  
- € 58.621.628,00 per le PROVINCE 
- €      924.708,00 per i   COMUNI 
- €   1.184.464,00 per le COMUNITA’ MONTANE; 
di dare atto che , la somma di € .60.000.000,00 è impegnata  al cap. 149827 del Bilancio 2010 e che 
alla somma di €. 730.800,00 si fa fronte con l’impegno 4124/2009; 
di dare atto che con proprio successivo provvedimento verrà prevista la somma  relativa alla 
Protezione Civile ed l’individuazione provvisoria per gli anni 2011-2012-2013. 
La presente deliberazione  sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 14 del D.P.G.R. n. 8/R/2002. 

(omissis) 


